
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 1. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

 

Židovské náboženství: 

- Starý zákon 
- Ve 2. tisíciletí př. n. l. vzniká u židů monoteismus – víra v jednoho boha 
- Hospodin je odlišný v tom, že není spojen s žádným místem, přírodním jevem ani živočichem 
- Hospodin dává svému lidu pokyny a oni je musí splnit 
- Velmi důležitým zdrojem informací pro zkoumání tohoto období – Starý zákon – sbírka 

starých textů 
- Spolu s Novým zákonem tvoří knihu knih – Bible 
Starý zákon: 
- Hebrejsky ,,Mikra“ 
- Původně psán hebrejsky, něco v aramejštině 
- Vycházejí z nich i další 2 náboženství – křesťanství, islám 
- Vstupní část – 5 knih Mojžíšových (Pentateuch) 
- Obsahuje stvoření světa a prvních lidí, putování pod Mojžíšovým vedením… 
- Dále proroci a spisy 
- Bůh nemá být oslovován jménem – pouze JHVH - ,,Jahve“ 
- Nevyřekneš jméno boží nadarmo – oslovují Adonai 

 


